АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.08.2022  г.                                              № 372
г. Сусуман

 Об утверждении Порядка создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для оперативного решения вопросов местного значения Сусуманского городского округа

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Сусуманский городской округ» администрация Сусуманского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для оперативного решения вопросов местного значения на территории Сусуманского городского округа согласно приложению № 1.
 2.  Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов необходимых для оперативного решения вопросов местного значения Сусуманского городского округа согласно приложению № 2.
 3.  Установить, что создание, хранение, использование и восполнение резерва материальных ресурсов для оперативного решения вопросов местного значения Сусуманского городского округа  (далее - Резерв) производится за счет средств бюджета МО «Сусуманский городской округ»
 4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на сайте администрации Сусуманского городского округа
 5.    Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел по делам ГО и ЧС администрации Сусуманского городского округа.

Глава Сусуманского городского округа					            И.Н. Пряников

Приложение 1
                                                       Утверждено постановлением
администрации Сусуманского
городского округа
от  22.08.2022 № 372

Положение
о создании, хранении, использовании и восполнении резерва
материальных ресурсов для оперативного решения вопросов местного значения Сусуманского городского округа

	1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для оперативного решения вопросов местного значения на территории Сусуманского городского округа (далее - Резерв).
	2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых ресурсов для проведения срочных аварийно-восстановительных, поисково-спасательных и других неотложных работ в случаях, не связанных с возникновением чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС), но угрожающих жизни и здоровью людей либо способных привести к неблагоприятному развитию аварий и других происшествий, нарушающих нормальные условия жизнедеятельности населения, предприятий и организаций на территории муниципального образования.
Резерв может использоваться также для ликвидации чрезвычайных ситуаций, организации первоочередного жизнеобеспечения населения в ЧС и в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, для развертывания и содержания пунктов временного размещения пострадавшего населения, пунктов питания, оснащения аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных служб при ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.
	3. Резерв включает в себя транспортные средства, инструменты, материалы и оборудование для ведения аварийно-восстановительных и поисково-спасательных работ.
	4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются постановлением администрации Сусуманского городского округа и устанавливаются, исходя из возможного характера аварийных ситуаций на объектах инфраструктуры, происшествий в природной среде и в быту, физико-географических и иных особенностей территории муниципального образования.
	5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств местного бюджета в рамках муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Сусуманского городского округа», а также за счет внебюджетных источников.
	6. Предложения по созданию, хранению и восполнению Резерва на предстоящий год направляются в управление по учету и отчетности администрации Сусуманского городского округа до 20 апреля текущего года.
	7. Организация работы по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва возлагается на отдел по делам ГО и ЧС администрации Сусуманского городского округа.
	8. Отдел по делам ГО и ЧС администрации Сусуманского городского округа во исполнение возложенных на него функций по организации создания, размещения, хранения и восполнения Резерва:
	- разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов Резерва, исходя из среднемноголетних данных о возникновении ситуаций, не связанных с ЧС, требующих срочного привлечения дополнительных ресурсов, с учетом климатических и географических особенностей территории муниципального образования, традиционных способов ведения хозяйства и уклада жизни населения;
	- предоставляет на очередной год предложения по закупке материальных ресурсов в Резерв, его размещению и восполнению, а также отбору поставщиков;
	- организует своевременное обновление, замену, обслуживание и выдачу материальных ресурсов, хранящихся в Резерве;
	- ведет учет операций с материальными ресурсами Резерва;
	- отслеживает поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию;
	- контролирует наличие, состояние, условия хранения материальных ресурсов Резерва и выполнение мероприятий по их содержанию;
	- готовит проекты нормативных правовых актов по вопросам создания, хранения, использования и восполнения Резерва, его замены и списания.
	9. Общее руководство по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва осуществляет глава Сусуманского городского округа или лицо, исполняющее его обязанности.
	10. Материальные ресурсы, составляющие Резерв, независимо от места их размещения, являются собственностью администрации Сусуманского городского округа.
	11. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	12. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров (соглашений) на их экстренную поставку с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.
	13. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами - на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка к месту использования.
	14. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Резерва, производится за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ».
	15. Выдача материальных ресурсов из Резерва осуществляется по письменному распоряжению администрации Сусуманского городского округа.
	По факту изъятия материальных ресурсов из Резерва составляется акт, один экземпляр которого остается в организации, осуществляющей хранение, а второй вместе с распоряжением на выдачу передается в управление по учету и отчетности администрации Сусуманского городского округа.
	16. Передача материальных ресурсов Резерва определенному получателю (потребителю) осуществляется в безвозмездное или возмездное пользование на возвратной или безвозвратной основе.
	17. Отдел по делам ГО и ЧС администрации Сусуманского городского округа в течение 10 рабочих дней после устранения ситуации, на ликвидацию которой выделялся Резерв, составляет отчет о целевом использовании выданных из Резерва материальных ресурсов.
	18. Восполнение материальных ресурсов Резерва осуществляется на основании письменного распоряжения администрации Сусуманского городского округа за счет средств, указанных в распоряжении.
	После приобретения необходимых запасов данное распоряжение вместе с документами по их поставке и отчетом о целевом использовании выданных из Резерва материальных ресурсов передается в управление по учету и отчетности администрации Сусуманского городского округа.
	19. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.
_________________________________

Приложение 2
                                                       Утверждены постановлением
администрации Сусуманского
[bookmark: _GoBack]городского округа                                             от  22.08.2022 № 372

НОМЕНКЛАТУРА
и объемы резерва материальных ресурсов для оперативного решения вопросов местного значения Сусуманского городского округа
[bookmark: sub_1100]
	№
п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

	1. Транспортные средства

	1.
	Автомобиль грузовой повышенной проходимости
	шт
	1

	2.
	Аэролодка
	шт
	1

	3.
	Гусеничный тягач
	шт
	1

	4.
	Квадроцикл
	шт
	2

	5.
	Снегоход
	шт
	2

	6.
	Прицеп для лодки
	шт
	1

	2. Вещевое имущество

	1.
	Валенки
	пар
	38

	2.
	Варежки
	пар
	45

	3.
	Емкость для воды 1 м3
	шт
	1

	4.
	Костюм зимний (куртка, брюки утеплен.)
	шт
	10

	5.
	Костюм Рокон-Букса с п/к (оранжевый)
	шт
	1

	6.
	Кружка металлическая
	шт
	55

	7.
	Кровать походная раскладная
	шт
	5

	8.
	Ложка столовая металлическая
	шт
	46

	9.
	Миска металлическая
	шт
	18

	10.
	Палатка 5-местная
	шт
	2

	11.
	Печь дровяная с дымоходом
	 шт
	2

	12.
	Полукомбинезон с сапогами
	шт
	4

	13.
	Сапоги резиновые
	пар
	5

	14.
	Сапоги рыбацкие
	пар
	10

	15.
	Спальный мешок
	шт
	5

	16.
	Стол складной
	шт
	1

	17.
	Стул складной
	шт
	6

	18.
	Теплогенератор керосиновый
	шт
	3

	19.
	Электрический удлинитель 30 м
	шт
	2

	3. Материальные ресурсы для ведения аварийно-спасательных работ

	1.
	Бензопила
	шт
	2

	2.
	Бензогенератор
	шт
	3

	3.
	Бинокль
	шт
	3

	4.
	Блоки разные
	шт
	10

	5.
	Веревка спасательная Ø не менее 10 мм
	м
	200

	6.
	Водометный двигатель лодочный подвесной
	шт
	1

	7.
	Вышка осветительная
	шт
	1

	8.
	Гвоздодер
	шт
	2

	9.
	Гидрокостюм
	шт
	6

	10.
	Головка рукавная переходная ГП 66×51
	шт
	1

	11.
	Грязевой насос SDP 9500
	шт
	1

	12.
	Диски для углошлифовальной машины
	шт
	20

	13.
	Домкрат реечный
	шт
	1

	14.
	Дрель аккумуляторная
	шт
	1

	15.
	Дрель ударная
	шт
	1

	16.
	Жилет со светоотражающими нашивками
	шт
	15

	17.
	Жилет спасательный
	шт
	8

	18.
	Индивидуальная страховочная система (ИСС)
	шт
	5

	19.
	Канат ПАТ
	м
	10

	20.
	Канат пеньковый
	м
	100

	21.
	Карабин альпинистский
	шт
	25

	22.
	Карабин «дельта»
	шт
	5

	23.
	Каска спасателя
	шт
	5

	24.
	Квадрокоптер
	шт
	1

	25.
	Конец Александрова
	шт
	2

	26.
	Костюм сварщика
	шт
	1

	27.
	Косынка спасательная
	щт
	1

	28.
	Лампа полевая
	шт
	1

	29.
	Лампа 600 Вт Е40
	шт
	2

	30.
	Лампа паяльная
	шт
	15

	31.
	Лебедка ручная
	шт
	1

	32.
	Лента сигнальная
	рул
	5

	33.
	Лодка резиновая 3-местная
	шт
	1

	34.
	Лодка ПВХ 5-местная с лодочным мотором
	шт
	1

	35.
	Лом
	шт
	5

	36.
	Лопата совковая
	шт
	10

	37.
	Лопата штыковая
	шт
	10

	38.
	Маска сварщика
	шт
	1

	39.
	Мешок патологоанатомический
	шт
	50

	40.
	Молоток
	шт
	5

	41.
	Мотопомпа бензиновая
	шт
	3

	42.
	Мотопомпа «Гейзер»
	шт
	1

	43.
	Набор бит для шуруповерта
	комп
	1

	44.
	Набор инструментов
	комп
	1

	45.
	Набор сверл по камню
	шт
	1

	46.
	Ножницы для резки проволоки
	шт
	1

	47.
	Ножовка по дереву
	шт
	5

	48.
	Осветительная установка
	шт
	1

	49.
	Отбойный молоток
	шт
	1

	50.
	Очки защитные
	шт
	5

	51.
	Перфоратор
	шт
	2

	52.
	Пила двуручная
	шт
	2

	53.
	Пневмодомкраты
	шт
	2

	54.
	Подшлемник шерстяной
	шт
	15

	55.
	Полотно для электролобзика
	шт
	5

	56.
	Пояс страховочный
	шт
	2

	57.
	Разветвитель рукавный трехходовый РТ-70
	шт
	1

	58.
	Рукав напорный Ø 66 мм 20 м в сборе с головками
	шт
	10

	59.
	Рукав напорный Ø 51 мм 20 м в сборе с головками
	шт
	10

	60.
	Рукав напорно-всасывающий Ø 100 мм в сборе с головками
	шт
	2

	61.
	Рукавицы рабочие
	пар
	40

	62.
	Рюкзак полевой
	шт
	6

	63.
	Садовый опрыскиватель
	шт
	20

	64.
	Сварочный аппарат с кабелем и держателем
	шт
	1

	65.
	Светильник-переноска
	шт
	2

	66.
	Сетка всасывающая СВ-100
	шт
	1

	67.
	Скобы для строительного степлера
	шт
	1000

	68.
	Спасательный круг
	шт
	5

	69.
	Спусковое устройство «восьмерка»
	шт
	5

	70.
	Ствол пожарный РС-51 А
	шт
	3

	71.
	Степлер строительный
	шт
	1

	72.
	Страховочное устройство «жумар»
	шт
	5

	73.
	Страховочное устройство «кроль»
	шт
	5

	74.
	Стремянка
	шт
	1

	75.
	Таль ручная
	шт
	1

	76.
	Теплогенератор керосиновый
	шт
	3

	77.
	Топор
	шт
	5

	78.
	Тросы разные
	м
	10 и 20

	79.
	Углошлифовальная машинка
	шт
	2

	80.
	Фонарь налобный
	шт
	10

	81.
	Фонарь переносной
	шт
	3

	82.
	Цепь для бензопилы
	шт
	2

	83.
	Шланг плоский со шланговым зажимом 10 м (для дренажа)
	шт
	1

	84.
	Шуруповерт аккумуляторный
	шт
	1

	85.
	Электрический удлинитель на катушке 30 м
	шт
	2

	86.
	Электроды Ø 3, 4, 5 мм
	кг
	15

	87.
	Электролобзик
	шт
	1

	4. Средства оповещения

	1.
	Громкоговоритель
	шт
	2

	5. Нефтепродукты

	1.
	Бензин
	л
	6000

	2.
	Дизельное топливо
	л
	6000

	3.
	Керосин
	л
	700

	4.
	Масло моторное для 4-тактных двигателей
	л
	100

	5.
	Масло моторное для 2-тактных двигателей
	л
	25